J.
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 102 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

Estabelece normas relativas ao encerramento
do exercIcio financeiro de 2018 e dá outras

provide n ci as.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, Estado do Rio de Janeiro, usando
das atribuiçOes legais, que Ihe são conferidas pelo disposto no artigo 68, IV da Lei
Orgânica do Municipio,

CONSIDERANDO a necessidade de se adotar normas e procedimentos Clue
visem disciplinar a encerramento do exercIcio financeiro de 2018, em consonância
corn a legislaçao que rege a matéria, em especial, a Lei Complementar n° 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal),

DEC RETA:

Art. 1 0  Os ôrgaos da Administracao Direta do Poder Executivo Municipal, nestes
compreendidos as Fundos Municipais, regerao suas atividades orçamentária,
financeira e patrimonial de encerramento do exercIclo financeiro de 2018, em
conformidade corn as norrnas contidas neste Decreto.

Art. 2 0  A partir da publicacao deste Decreto, são consideradas urgentes e prioritárias
todas as atividades vinculadas a execucao das rotinas orcamentária, financeira e
patrimonial dos ôrgaos a Clue se refere a artigo 1 0 .

Art. 30  0 descumprirnento dos prazos fixados neste Decreto irnplicará a
responsabilidade do servidor encarregado pela informacao no âmbito de sua area de

competência.

Art. 40  0 Protocolo Geral e Protocolos Setoriais da Prefeitura Municipal de Barra do
Piral não poderão receber Requisicão para Compras e Servicos, para aquisicao
direta ou corn base em Ata de Registro de Precos, para realizacao no presente

exercicio, apôs o dia 2 de outubro de 2018.

§ 1 0  - No caso de Requisiçao para Compras e Servicos Clue se refiram a abertura de
procedirnento licitatôrio, poderá ser feita a recepcao e protocolado em procedirnento
prôprio, para trarnitacao normal, a fim de dar prosseguimento as fases interna e
externa da licitacao, sem, contudo, efetivar a emissão de Nota de ernpenho, que

será postergada para o inIcio do próximo exercIcio orcarnentária.

TRAVESSA ASSUMPcAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28579.08010001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 242443-131

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
- - 	GABINETE DO PREFEITO

§ 21  - Para os procedirnentos licitatôrios citados no paragrafo anterior, poderà a
Secretaria Municipal de Planejamento e 000rdenacao - SEPLAN ernitir documento
corn indicacao da dotacao corn saldo orcamentário, para fins de prosseguirnento da
Iicitacao.

Art. 51  A Secretaria Municipal de Planejarnento e Coordenaçao não poderá ernitir

nota de reserva orçarnentária para realizaçao de despesa no presente exercIcio

após o dia 4 de outubro de 2018.
Paràgrafo Unico. 0 disposto neste artigo não se aplica as despesas de natureza
continua, despesas vinculadas a Educacao, Saüde e Assistência Social.

Art. 60  As notas de empenho serão ernitidas ate o dia 8 de outubro de 2018.

§ 1 11 . 0 disposto neste artigo näo se aplica as despesas de natureza continua,
despesas vinculadas a Educacao, Saüde e Assistência Social.

§ 2 1  - Para as despesas citadas no parágrafo anterior, deverá ser anexado aos autos
justificativa consubstancial do interesse püb!ico para a continuidade do
procedimento, exarada pelo responsáve! pela requisicao.

§ 3° Apos a data fixada no caput deste artigo, a SEPLAN somente poderá empenhar
despesa para rea!izaçao no presente exercicio, corn autorizaçao expressa do Cornitê
de Gestao Orcarnentaria e Financeira - Coad, formado a partir deste Decreto e
enquanto durar seus efeitos, cornposto pelos titulares da Secretaria Municipal de
Planejamento e 000rdenaçao, Secretaria Municipal de Educacao e Procurador Gera]
do Municipio.

§ 41  Os empenhos de despesas oriundos de processos licitatórios, cuja realizacao
estiver ern andamento ou encerrados após o dia 8 de outubro de 2018 seräo
ernitidos e contabilizados somente a partir de 02 de janeiro de 2019 correndo por
conta de dotacao do orcarnento de 2019 na rnesrna rubrica prevista no edital de

licitacao.

Art. 70 . Fica vedada a ernissão de AF (Autorizacao de Fornecirnento) a partir de 8 de

outubro de 2018, salvo para as despesas previstas no § 1 0  do artigo anterior.

Art. 80  As despesas relativas a contratos de duracao continuada, bern corno obras e
instalaçoes, deverão ser ernpenhadas corn recursos do orcamento vigente sornente
no montante das parcelas Clue serão realizadas integralrnente dentro do exercicio de

2018.

Parágrafo ünico. As parcelas a serern realizadas nos exercicios futuros correrao por

conta dos orcarnentos dos respectivos exercIcios.

Art. 90  Os saldos de reservas de dotacao orcarnentária realizados nas fontes de
recurso do tesouro serão anulados a partir do dia 8 de outubro de 2018 pela
Secretaria Municipal de Planejarnento e 000rdenacao.

TRAVESSA ASSUMPçAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.579.080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 	2441-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

-, 	GABINETE DO PREFEITO

Art. 10 As despesas empenhadas e efetivamente realizadas corn a respectiva
liquidacao, observado a princIpio da competéncia, serão inscritas em Restos a Pagar
Processados por fonte de recursos, quando do encerramento do corrente exercicio
finance i ro.

§ 1 1  Para fins do disposto neste artigo são consideradas:

I. Realizadas - todas as despesas legairnente empenhadas e efetivamente
executadas e atestadas em docurnento próprio, no exercicio corrente, por servidor
legalmente designado para tal funcao.

II. Liquidadas - aquelas lancadas no sisterna contábil do Municipio, cujos titulos e

docurnentos cornprobatórios do respectivo crédito comprovem o direito lIquido e

certo adquirido pelo credor, conforme estabelecido no artigo 63 da Lei Municipal n°
4.320, de 17 de marco de 1964.

§ 21  Todos os processos de despesas realizadas ate 4 de dezembro de 2018,
contendo as docurnentos comprobatórios do respectivo crédito, devidarnente
atestados, serão encaminhados a Secretaria Municipal de Planejamento e
000rdenacao e a Divisão de Contabilidade da Secretaria Municipal de Fazenda ate
o dia 11 de dezembro de 2018, para Iiquidação e inscriçao em Restos a Pagar
Processados.

Art. 11 As despesas empenhadas e não pagas no corrente exercIcio serão inscritas,
por fonte de recursos, em Restos a Pagar, conforme a disposto no artigo 42 da Lei
Complementar n° 101/2000.

§ 1 0  As despesas corn empenhos não inscritos em Restos a Pagar e/ou cujos saldos
de empenho nãa tenham sido liquidados e não estejarn comprometidos deverãa ter
as seus saldos cancelados ate o dia 31 de dezembro de 2018.

§ 2° Será encaminhado memoranda pelo Secretário Municipal de Planejamento e
000rdenacao aos ordenadores de despesa, contendo a relaçao dos empenhos não
liquidados, para a manifestacao de qual empenho deverá ser inscrito em Restos a

Pagar Não Processados.

§ 3° No prazo de 3 dias Uteis após a recebirnento do memoranda citado no § 20
deste artigo, a ordenador de despesa deverá encaminhar justificativa para
permanéncia dos saldos de empenho, verificando a disponibilidade financeira para a

referida despesa a SEPLAN, caso contrária as saldos de todos as empenhos não
liquidados serão cancelados, recaindo a responsabilidade pelo ato de cancelamento
ao ordenador de despesa respectivo, em razão da amissão da respasta no prazo

solicitado.

§ 41  As despesas inscritas em Restos a Pagar Não Processados no exercIcio de
2018 deverão ser liquidadas ate a dia 30 de setembro de 2019 e, a partir do dia 01
de outubro de 2019 serão cancelados as saldos remanescentes.

TR.AVESSA ASSUMPçAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.579.080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 24P-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

GABINETE DO PREFEITO

§ 51  Será encaminhado memorando aos ordenadores de despesa, contendo a
relaçao dos empenhos que tiverem os seus saldos cancelados, para que seja

juntado aos processos administrativos da despesa, corn fuicro no § 4 1  deste artigo.

Art. 12 Após a cancelamento da inscricao da despesa como Restos a Pagar, o

pagamento Clue vier a ser reclamado poderá ser atendido a conta de dotacao
destinada a despesas de exercicios anteriores, após a autorizacao dos dirigentes
dos respectivos órgaos e/ou entidades.

Art. 13 Todos as procedimentos definidos neste Decreto deverão ser autorizados

pelos ordenadores de despesas respectivos, exceto a disposto no artigo 9 0 .

Art. 14. 0 prazo limite para pagamento de despesas no corrente exercIcio será 21 de
dezembro de 2018, ate as 16 horas.

§ 10 Excetua-se do disposto no caput deste artigo o pagarnento de despesas de
pessoal e encargos sociais, outros benefIcios assistenciais, sentencas e sequestros
judiciais, juros e amortizacOes da dIvida püblica, transferéncias constitucionais e
legais, as pagamentos de despesas referentes a convOnios Clue expiram ate o dia
31/12/2018, inclusive contrapartidas, bern corno as despesas das areas da
educacao, da saUde e da assisténcia social.

§ 21  0 prazo para pagamento das despesas excetuadas no § 1 0  deste artigo será o
dia 28 de dezembro de 2018 e as respectivas ordens bancárias deverão ser
apresentadas ao banco ate a rnesrna data, as 14 horas.

Art. 15 Fica vedado a empenho e liquidacao de adiantarnento apos o dia 8 de
outubro de 2018.

§ 1 1  Os ernpenhos de adiantamento nao poderão ser inscritos em Restos a Pagar.

§ 2 1  Os adiantamentos concedidos terão seus prazos de aplicacao encerrados em
11 de dezembro de 2018.

§ 30  Os saldos financeiros nãa utilizados dos Adiantamentos concedidos deverão ser
restituldos e depositados ate o dia 13 de dezembro de 2018 na conta corrente

especIfica.

§ 41  Os adiantamentos do exercicio de 2018, pendentes de campravacao, deverão
ter suas prestacOes de contas apresentadas ate a dia 13 de dezembro de 2018.

Art. 16 As licitacOes homologadas após a dia 8 de outubro de 2018, ficarão
sobrestadas na Comissäo de LicitacOes e Contratos, para emissão de Nota de
ernpenho e respectivo Terrno Contratual no inicio do exercicia orcamentário de
2019, salvo as relacionadas aos serviços ou aquisicOes canstantes do § 1 0  do art. 61

deste Decreto.

Art. 17 A inobservància das obrigacoes contidas neste decreto sujeitará as infratores

as sançOes previstas em Lei, em especial aquelas previstas nos artigos 52 e 55 da

TRAVESSA ASSUMPçAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.579.080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 242443-1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA1

-- - -- 	GABINETE DO PREFEITO

Lei Complernentar Federal no 101/2000, bern corno as sancoes previstas na Lei

Federal no 10.028, de 19 de outubro de 2000.

Art. 18 As Secretarias Municipais de Fazenda e de Planejarnento e 000rdenacao, no
ârnbito de suas atribuicOes, irnplantarão as medidas de natureza contábil,

orçamentária e financeira necessàrias a execucao do presente decreto.

Art. 19 As situacOes excepcionais serão subrnetidas ao Comité de Gestao
Orçarnentária e Financeira - Coad e, se for o caso, deverão ser expressarnente

ratificadas pelo Chefe do Poder Executivo.

Art. 20 Este Decreto entrará ern vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

ES

seplan/dvc/smg/ebmp

IRA VESSA AssuMpcAo, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.579.080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316